<sup>r</sup> obligatum. scilicet ciuiliter.

<sup>f</sup> Nascatur. vt hic & infra man. si procuratorem. §. si liber homo, in glo. Iul. ait. & supra si certum pe. l. cum fundus. §. seruum.

<sup>t</sup> Veluti. id est sicut. Accursius.

Cōmodatus est, id est qui commo dato accepit. cadē significatione qua mutua t̄, id est qui mutuo accepit. Alij legunt, cui cōmodata est.

<sup>a</sup> Limita, nisi domin. fuisset cōsuetusmitte re istum pro rebus suis: quia tūc dādo ei, libera tur: secundū Bal. hic. Bolo.

B.

**S**i seruus. Et furti. si tamē agatur cōmodati, non agetur furti: vt C. de fur. l.j. & j. de fur. l. si is cui res cōmodata. aut ea ratio- ne, quia interesse cōficitur est. aut ea: qā agēdo cōmodati habuit.

**I**ratū quod seruus fecit: vt. j. de fidei. si seruus alienus. in fi. b. Ita vt & si fur. Commodati. vt & s. de iudi. l. non à iudice. sic & depositi: vt. j. depositi.

l.j. s. si prædo. & pigne- raticiam, vt. j. de pign. act. si pignore. s. si præ- do. imo etiam rei vin. possum agere contrā commodatarios: vt di- cunt Ir. & alij, quia nō deberent ei quæstionē mouere: cum habeant ab eo causam: vt. C. de pig. at. nec creditores. & de non nu. pe. l.j. & de præscrip. xxx. ann. si quis emptionis. s. sed hēc super illis. Sed l. & Azo contra. Dicunt e- nīm, quia agitur cōtra commodatariū, vt cōtra quemlibet possidē- tem, ideo oportet plenē de dominio proba- re: vt. s. ad exhi. de eo.

**T**sic legēdū l.i. s. si præ- do. j. depositi. vbi citatur hēc Marcel li sententia. \* In vulga. Ita vt vel. test & c. nam non ideo dicit quod sola tradi- tio det debitori reivin. sed quia probata tradi- tione pignoris, præsum- mitur quod hodie pos- sideat creditor, cum à debitore habuit posse- sionē: vt. C. de pig. act. l.ij. & ita potest inten- tari rei vin. quam parit sola possessio: vt. C. de alie. iu. mutan. cau. fa-cta. l.j. Item nec ob. lex illa, si quis emptionis. C. de præscrip. xxx. an. quæ dicit nō licere præ- doni obiicere præscri- bēti quem expulit, do- minij quæstionē, quia durior est causa delicti quām contractus.

**C**In cōmodato. Rata non est. nec alibi: vt s. de pac. si vñ. s. illud.

**d** Principali. id est, sine directa.

**e** Dicuntur cōtraria. vt

**f** Concor. cū hoc s.c. vñ. cū extra eo. titul. & vide glo. scili- et quando liceat peni- tere in. c. in cau. super verbo, integrum . extra de elect.

**g** Sicut autem voluntatis & offi- cij magis quām necessitatē est cōmodare, ita modum cōmo- dati finēmque præscribere, eius est qui beneficū tribuit. Cum au- tem id fecit, id est postquam com- modauit, tunc finem præscribe-

Ex eodem factō duæ actiones contrariæ possunt oriiri diuersis respectibus. Bartolus.

**xiii.** V L P I A N U S libro quadra- gensimo etiā ad Sabinum.

**S**i seruus meus rem meam tibi scienti nolle me tibi commo- dari commodauerit, & cōmodati & furti nascitur actio: & præterea condicō ex causa furtiu.

**Qui conuenit ex contractu,** non potest referre quæstionē domini. Bartolus.

**xv.** P A V L U S libro vicensimo- nono ad Edictum.

**C**ommolare possumus etiam alienā rē quā possidem: tam- et si sciētes alienam possidemus:

**xvi.** M A R C E L L U S libro quinto Digeritorum.

**I**ta vt & si fur vel prædo com- modauerit, habeat commoda- ti actionem.

**Pactum** vt non veniat dolus fu- turus, non valet. Bartolus.

**xvii.** P A V L U S libro vicensimo- nono ad Edictum.

**N**on cōmodato hēc pactio, ne dolus præstetur, tata non est.

**Actiones cōtrariae** possunt prin- cipaliter intētari sicut directæ. B. Cōtraria cōmodati actio etiā sine principali moueri potest, sicut & cæteræ quæ dicuntur cōtrariae.

**Obligatione secūdaria** quilibet ex heredibus tenetur insolidum, licet sit heres ex parte. Bartolus.

**Si ex factō heredis agatur cō- modati, in solidum condemnatur, licet ex parte heres est.**

**Si commodans non patitur cō- modatarium vti re ad eum vsum ad quem est commodata, contrā- ria cōmodati tenetur. h.d. Primò præmittit quodā præambula ad declarationem quæstionis: secundò eam determinat. secunda ibi geritur. & inde debet sumi casus in terminis. Bartolus.**

**Sicut autem voluntatis & offi- cij magis quām necessitatē est cōmodare, ita modum cōmo- dati finēmque præscribere, eius est qui beneficū tribuit. Cum au- tem id fecit, id est postquam com- modauit, tunc finem præscribe-**

tra: quia nihil interest depositarij. item precarium quandocunq; vult: vt infra de preca. l.j. & l. cum precario. & l. & habet. j. re- spon. & in hoc differt à commodato, secundum hoc. Sed quæ est ratio? Respon. quia commodatum semper datur cum præfini- tione certi v̄sus: vt patet per omnes leges ferè tractantes de cō- modato. sic enim dici- tur, commodo equum vt ad villam duceres, pecuniam vt diues ap- pareat: vt supra eod. l. iiiij. & l. si vt certo. s. sed interdum. & infra eo. l. fin. sic & scalas vt fenestrī supphas: vt institu. de obli. quæ ex delic. s. interdum. ver- sic. ope.

**l** Suscepta. id est nata. **m** Dandū accipiendo- que. aliās, dantem & ac- cipientem.

**n** Negotium. id est cō- tractus vtriusque gra- tia celebratus, saltem quātū ad repetitionē.

**o** Cīmiles. not. actionē commodati ciuilē, se- cundum quosdam: vt & diximus. s. eod. l.j. in princip.